
1/2

kuryr 21. července 2024

Řízená střela Hizballáhu Almas vyřadila izraelský tank
Merkava

infokuryr.cz/n/2024/07/21/rizena-strela-hizballahu-almas-vyradila-izraelsky-tank-merkava

Hizballáh 18. července zamířil na další hlavní bojový tank Merkava
Mk 4M Izraelských obranných sil (IDF) pomocí protitankové řízené
střely Almas (ATGM) íránské výroby, která je kopií izraelské rodiny
střel Spike.

Podobně jako Spike ATGM je Almas vybaven elektrooptickým nebo
infračerveným vyhledávačem zobrazení. Střela má funkci horního
útoku, což znamená, že může zasáhnout svůj cíl shora jako forma
prudké palby. Dokáže zasáhnout i cíle za linií viditelnosti.

Tank, na který se zaměřil Hizballáh, se schovával za stromy na kopci
poblíž místa IDF Hadab Yarin podél hranice s Libanonem.

Jeden z členů posádky tanku měl v době útoku hlavu mimo jeden z
horních poklopů. Aktivní systém aktivní ochrany Windbreaker tanku,
známý také jako Trophy, byl aktivován, když se střela přiblížila. Podle
videozáznamu útoku, který 19. července zveřejnila skupina Military
Media, se mu však nepodařilo střelu zachytit a tank dostal přímý zásah
do horní části.

Střela použitá při útoku byla zřejmě Almas-1, která má dolet kolem čtyř
kilometrů. Írán vyvinul dvě těžší verze střely nazvané Almas-2 a 3 s
doletem osm a deset kilometrů. Tyto verze byly také spatřeny u
Hizballáhu.

Od vypuknutí izraelské války v Gaze loni v říjnu začal Hizballáh a jeho
spojenci podnikat téměř každodenní útoky proti IDF na podporu hnutí
Hamas a dalších palestinských ozbrojených frakcí v Pásmu.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/21/rizena-strela-hizballahu-almas-vyradila-izraelsky-tank-merkava/


2/2

Dosud si hraniční střety vyžádaly na izraelské straně 12 mrtvých
civilistů a také nejméně 18 vojáků a záložníků IDF. Na libanonské
straně bylo zabito více než 500 lidí, včetně 354 bojovníků Hizballáhu a
více než 100 civilistů.

 
 


